
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÁ DI RICERCA PER IL 

PROGETTO IMPACT-ALL, ID. 012024R0056, FINANZIATO CON FONDI 

DI FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA DI CUI È 

CAPOFILA IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA PRESSO LA 

SC EMATOLOGIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.   DOTT. ANTONIO PICCICHÉ 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR. SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) in data 15/07/2024 ha pubblicato 

il bando "From Bed To Bench: The Way To Innovation", emanato in attuazione dei Piani di 

Azione 2021, 2022 e 2023 di FRRB, approvati con DGR n. XI/5341 del 04/10/2021, n. 

XI/6487 del 13/06/2022 e n. XII/2601 del 24/06/2024; 

- IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza ha partecipato al suddetto bando in qualità di 

soggetto proponente presentando il progetto dal titolo “Innovative strategies for advanced 

molecular and metabolic targeting of pediatric and adult acute lymphoblastic leukemia to 

personalize treatments”, acronimo IMPACT-ALL; 

- il prof. Federico Lussana, direttore f.f. presso la SC Ematologia si è reso disponibile a 

partecipare al progetto IMPACT-ALL, proponendo la partecipazione di questa azienda in 

qualità di partner 1;  

- con deliberazione n. 1676 del 16/10/2025 si è autorizzato la stipula dell’accordo di 

collaborazione per la realizzazione del progetto di ricerca IMPACT-ALL. 

Dato atto che FRRB ha comunicato in data 02/09/2025 tramite presa d’atto della graduatoria 

dei progetti ammessi e non ammessi al finanziamento pubblicata sulla piattaforma Bandi 

onLine, l’assegnazione del contributo complessivo al soggetto proponente di € 1.999.800,00 

finalizzato alla realizzazione del summenzionato progetto, assegnando l’ID nr. 012024R0056; 



Considerato che per l’esecuzione del progetto, che avrà una durata di 36 mesi, eventualmente 

prorogabili di ulteriori 12 mesi, decorrenti dal 23/02/2026, questa azienda collaborerà con il 

partenariato così costituito: 

- Capofila – IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza 

- Partner n.1 – ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo; 

Precisato che: 

- si tratta di un progetto no-profit ai sensi del decreto del Ministero della Salute del 

30/11/2021, senza oneri aggiuntivi per l’azienda e senza la ripartizione di alcun 

compenso tra quanti collaborano allo stesso; 

- questa azienda è destinataria di un finanziamento di € 589.400,00, da utilizzarsi come 

dettagliato nel budget allegato al presente provvedimento (All. 1); 

- l’autorizzazione all’avvio di studi clinici derivanti dal progetto sarà subordinata 

all’ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni e contenuto in successivi 

provvedimenti. 

Richiamato il “Regolamento aziendale per la gestione delle sperimentazioni e collaborazioni 

scientifiche. rev. 1.0” approvato con deliberazione n. 2110 del 29/12/2015;  

Rilevato che l’analisi di fattibilità locale per la valutazione di copertura dei costi a carico 

dell’azienda ha dato esito positivo; 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di autorizzare l’avvio delle attività di ricerca per il progetto dal titolo “Innovative strategies 

for advanced molecular and metabolic targeting of perdiatric and adult acute lymphoblastic 

leukemia to personalize treatment”, acronimo IMPACT-ALL, finanziato da Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB) e coordinato da IRCCS San Gerardo dei 

Tintori di Monza; 

2. di autorizzare i competenti uffici a introitare il finanziamento complessivo di € 589.400,00, 

destinati a questa azienda, sull’autorizzazione specificamente dedicata al progetto 

‘IMPACT-ALL’ in base alle voci di budget di cui all’allegato 1; 

3. di subordinare l’autorizzazione all’avvio di studi clinici derivanti dal progetto in successivi 

provvedimenti; 

4. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione è responsabile del procedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



Allegato 1 

 

 

 

 

 Personnel 
costs 

Travel 
costs 

Materials 
and supplies 

Equipment 
costs 

Subcontracting 
Other 
direct 
costs 

Overheads Total 

Coordinator 216.000,00 25.000,00 834.000,00 - 34.000,00 72.000,00 229.400,00 1.410.400,00 

Partner 1 204.000,00 7.000,00 252.500,00 - 7.400,00 21.500,00 97.000,00 589.400,00 

TOTAL 420.000,00 32.000,00 1.086.500,00 - 41.400,00 93.500,00 326.400,00 1.999.800,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 0273/2026) 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÁ DI RICERCA PER IL PROGETTO 

IMPACT-ALL, ID. 012024R0056, FINANZIATO CON FONDI DI FONDAZIONE REGIONALE PER 

LA RICERCA BIOMEDICA DI CUI È CAPOFILA IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA 

PRESSO LA SC EMATOLOGIA  

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 12/02/2026 Il direttore 

   Dr.ssa Monia Maria Beatrice 

Lorini 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territoriale 
importo imponibile importo IVA importo totale 

X   € 589.400,00 € 0,00 € 589.400,00 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☒ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 12/02/2026 Il direttore 

   Dr.ssa Monia Maria Beatrice 

Lorini 

   
 

 

  



 

 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 
n. aut/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

401810190  

Contributi 

c/esercizio da 

privati vincolati 

     € 589.400,00   
€ 

589.400,00 

              

              

              

       

       

       

       

       

       

 

Bergamo, 19/02/2026 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

 

 

 

 

 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.273/2026
ad oggetto:
AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DELLE ATTIVITÁ DI RICERCA PER IL PROGETTO IMPACT-
ALL, ID. 012024R0056, FINANZIATO CON FONDI DI FONDAZIONE REGIONALE PER LA 
RICERCA BIOMEDICA DI CUI È CAPOFILA IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA 
PRESSO LA SC EMATOLOGIA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Piccichè Antonio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-02-20T12:00:54+0000




